
    

 REGULARIZA Y APRUEBA  CONTRATO 

SUSCRITO ENTRE LA UNIVERSIDAD DE 

CHILE Y FUNDACIÓN INSTITUTO 

PROFESIONAL DUOC UC 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 0943/ 2020 

 

SANTIAGO, 26 DE  OCTUBRE DE 2020. 

 

 

VISTO: 

 

Lo previsto en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, de 2006, que aprobó el texto refundido, 

coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley N° 153, de 1981, que establece los 

Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educación; Ley N° 19.880, que 

establece Bases de los Procedimientos de la Administración del Estado; Decretos Universitarios 

Exentos N° 20975, de 2017; N° 309/1861/2020; N°3388, de 1984, y la Resolución N° 7, de 2019, 

de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°  Que, en el marco del proyecto denominado Programa de Acompañamiento y Acceso Efectivo a la 

Educación Superior PACE IDU 1977, la Fundación Instituto Profesional Duoc UC requería contar con 

servicios adicionales, temporales y de apoyo para la implementación del proyecto y, en particular, en el 

desarrollo de habilidades de resolución de problemas en el área de matemáticas a profesionales del 

componente PEM. 

2°  Que el Instituto de Estudios Avanzados en Educación cuenta con profesionales con una vasta 

experiencia en el ámbito del desarrollo de competencias en el área requerida por la la Fundación 

Instituto Profesional Duoc UC. 

3°  Que,  en razón de lo anterior,  la Fundación Instituto Profesional Duoc UC y la Universidad de 

Chile,  a través del Instituto de Estudios Avanzados en Educación- CIAE, celebraron, con fecha 2 

de enero de 2020, un contrato de prestación de servicios de capacitación para el desarrollo de 

competencias y habilidades en el área antes indicada, ejecutándose los servicios a partir de esa 

fecha, sin embargo,  dicho contrato, a esa data, no había sido sancionado mediante acto 

administrativo de esta Universidad.  

 

4° Que, en vista de lo señalado en la Ley N°19.880, que establece Bases de los Procedimientos de 

la Administración del Estado, en su artículo 3°, dispone que las decisiones escritas que adopte la 

Administración se expresaran por de actos administrativos, y prescribe en el artículo 52, que los 

actos administrativos no tendrán efecto retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias 

favorables para los interesados y no lesionen derechos de terceros. 

 

5° Que, conforme a lo anterior, se hace necesario regularizar el contrato referido, mediante la 

presente resolución, en atención a que se cumplen los presupuestos señalados en el artículo 52 de 

la Ley N° 19.880. 

 

RESUELVO:  

 

Regularícese y apruébese el contrato de prestación de servicios celebrado, con fecha 2 de enero 

de 2020, entre la Universidad de Chile, a través del Instituto de Estudios Avanzados en Educación, 

y la Fundación Instituto Profesional Duoc UC, y su anexo, cuyos textos se reproducen: 

 

 



CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

ENTRE 

FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 

Y 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

En Santiago de Chile, a 2 enero 2020, entre FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC, 

Rol Único Tributario N° 72.754.700-2, representado para estos efectos por don VELKO PETRIC 

CABRALES, chileno, ingeniero civil, cédula de Identidad N° 8.961.184-9, y por don SERGIO 

ARTEAGA INFANTE, cédula de identidad número N° 9.004.685-3, con domicilio en Eliodoro Yáñez 

N° 1.595, comuna Providencia, y ciudad de Santiago, Chile, en adelante e indistintamente “ Duoc 

UC”, por una parte y por la otra, LA UNIVERSIDAD DE CHILE, a través del Instituto de Estudios 

Avanzado en Educación- CIAE, Rol Único Tributario  N°60.910.000-1, representada por doña 

ALEJANDRA CRISTINA MIZALA SALCES, cédula de identidad N°6.904.041-1, con domicilio en 

calle Periodista José Carrasco Tapia N°75, comuna de Santiago, ciudad de Santiago, en adelante “ 

El Instituto”, se ha convenido el siguiente contrato de prestación de servicios:  

PRIMERO: ANTECEDENTES. 

En el marco del proyecto denominado Programa de Acompañamiento y Acceso Efectivo a la 

Educación Superior PACE IDU 1977, Duoc UC requiere contar con servicios adicionales, 

temporales y de apoyo para la implementación de dicho proyecto. 

En razón de lo anterior, Duoc UC requiere de la contratación del servicio de “capacitación en 

desarrollo de habilidades de resolución de problemas en el área de matemática a profesionales del 

componente PEM”. 

SEGUNDO: SERVICIOS PRESTADOS POR EL INSTITUTO.  

La labor encomendada al Instituto será la capacitación de desarrollo de habilidades de resolución 

de problemas en el área de matemática a profesionales del componente PEM. 

Por consiguiente, el Instituto presentará los entregables a Duoc UC en la forma y dentro de los 

plazos que se describen a continuación: 

Detalle Fecha de entrega o realización 

Revisión de la propuesta adjudicada. Se 

evidencia mediante informe de ajustes 

acordados. 

Elaboración y ejecución del plan de 

formación de monitores orientado a 

facilitadores PACE. Se proyecta la 

realización de 8 sesiones con una duración 

de 3 horas mínimo y un primer taller con una 

duración extensiva de al menos 8 horas. 

Se evidencia mediante entrega del plan 

diseñado, lista de asistencia a los talleres y 

reportes de cada una de las actividades.  

31-01-2020 

Diseño y ejecución del plan de inducción 
con actores clave de la comunidad 
educativa. 

Se evidencia mediante entrega del plan, 

lista de asistencia a las jornadas o 

reuniones y reportes de cada una de las 

actividades. 

31-03-2020 



La especificación de los productos entregables, sus acciones críticas y tiempos de ejecución se 

detallan en los términos de referencia del servicio, que serán parte íntegra del presente contrato y 

que se formalizan en el anexo n°1. 

TERCERO: PRECIO. 

El precio pactado por las partes por los servicios contratados asciende a la suma total y única de 

$10.820.000 (diez millones ochocientos veinte mil pesos), exento de IVA. Este valor total se pagará 

en 2 cuotas, contra entrega de todos los productos contratados y definidos en la cláusula cuarta de 

este documento; además de la recepción de la respectiva factura. 

A continuación se detalla la forma de pago: 

 

Cuota 

N° 

Monto 

MECESUP  

[X%] 

Monto 

Contraparte 

Institucional  

[X%] 

Total Cuota  

[100%] 

Fecha de 

entrega de 

factura  

Entregables Asociados 

1 50% 0% $5.410.000 31-01-2020 

50% de los siguientes 

compendios: 

Revisión de la propuesta 

adjudicada. Se evidencia 

mediante informe de 

ajustes acordados. 

Elaboración y ejecución 

del plan de formación de 

monitores orientado a 

facilitadores PACE. Se 

proyecta la realización de 

8 sesiones con una 

duración de 3 horas 

mínimo y un primer taller 

con una duración 

extensiva de al menos 8 

horas. 

Se evidencia mediante 

entrega del plan diseñado, 

lista de asistencia a los 

talleres y reportes de cada 

una de las actividades. 

2 50% 0% $5.410.000 31-03-2020 

50% contra informe final 

de evidencia de productos 

Diseño y ejecución del 

plan de inducción con 

actores clave de la 

comunidad educativa. 

Se evidencia mediante 

entrega del plan, lista de 

asistencia a las jornadas o 

reuniones y reportes de 

cada una de las 

actividades 

 



CUARTO: VIGENCIA.  

El plazo máximo para el cumplimiento del encargo descrito en la cláusula tercera, será hasta  31 de 

abril de 2020 a contar de la fecha de suscripción del presente contrato.  Duoc UC se reserva el 

derecho a poner término anticipado respecto del plazo señalado en la cuarta clausula, en el caso 

que la coordinación estime que lo entregable y descrito no cumple con los estándares acordados 

con el prestador.  

QUINTO: CONFIDENCIALIDAD.  

El Instituto deberá mantener estricta confidencialidad y no revelará o permitirá que sea revelada 

Información Confidencial de Duoc UC a ninguna persona o entidad, y tomará las medidas 

adecuadas para el estricto cumplimiento de esta obligación por todo el personal que tenga acceso 

a la misma. 

Para estos efectos  de lo anterior,  se entenderá por “Información Confidencial” toda aquella 

información reservada, confidencial o secreta que esté relacionada con los productos, servicios, 

desarrollo de tecnología e informática, sistemas, planes de trabajo y proyecciones, procedimientos, 

sistemas de información, programas, bases de datos, métodos de producción, administración, 

publicidad, marketing, asesoría o dirección, proyectos educacionales, y de todo tipo de estrategias, 

costos, adquisición de toda clase de bienes, contrataciones de personal y asesores, Contratos 

nacionales e internacionales suscritos, y en general, cualquier otra información confidencial o 

privativa de Duoc UC, sus alumnos, o instituciones relacionadas, que el Instituto reciba o haya 

recibido con motivo de los servicios que preste a Duoc UC 

De la misma forma, El Instituto tratará con la debida obligación de reserva y secreto, toda la 

Información Confidencial a la que tenga acceso en virtud del presente contrato, ya sea que ésta se 

encuentre en papel, medios magnéticos, u otros, en que se contengan datos relativos a contratos, 

Contratos, proyectos educativos, presupuestos de Duoc UC, información de gestión de las 

escuelas y carreras, alas otras descritas en los párrafos anteriores, y en general cualquiera que 

pudieran contravenir a la obligación de confidencialidad.  

Sin perjuicio de lo anterior, no se considerará Información Confidencial aquella información relativa 

a Duoc UC, sus alumnos o instituciones relacionadas, en que (i) la información sea o pase a ser 

generalmente del dominio público a través de cualquier medio; (ii) a información fuere del 

conocimiento del Instituto antes de que sea revelada por Duoc UC; (iii) Sea obtenida por el Instituto 

de una tercera persona que no está obligada a mantenerla en secreto; y (iv) aquella información 

haya sido o sea requerida por alguna autoridad judicial o administrativa con facultades para ello, 

según lo ya indicado. 

Si por la naturaleza del servicio objeto del presente contrato y con motivo del mismo, existiera 

Información Confidencial de Duoc UC, con excepción de aquella a que se refiere el párrafo 

anterior, en oficinas o dependencias del Instituto, esta información deberá ser custodiada, 

guardada y conservada por El Instituto en un lugar debidamente resguardado y seguro. 

Si el Instituto no cumple con lo estipulado en el párrafo anterior, será, en efecto, responsable por 

cualesquiera daños o perjuicios que se causen directa o indirectamente, por acción u omisión, 

como consecuencia de la falta al deber de reserva y confidencialidad a que se refiere esta cláusula, 

y facultará a “Duoc UC” para terminar inmediatamente su relación con El  Instituto, y éste no tendrá 

derecho a exigir ningún otro pago que el que se hubiese otorgado a la fecha del incumplimiento. 

Por su parte, Duoc. UC acepta y reconoce que el deber de confidencialidad es reciproco y se 

compromete a guardar la máxima reserva en el tratamiento de cualquier “Información Confidencial” 

del Instituto a la que pudiera tener acceso en virtud de este contrato, haciendo extensiva para estos 

efectos la definición establecida en el párrafo segundo de esta cláusula  

 

SEXTO: PROPIEDAD INTELECTUAL.  

Las partes dejan expresa constancia que el informe final establecido en la cláusula segunda del 

presente contrato, creado como consecuencia y con ocasión de la prestación de los servicios 

objeto del presente contrato, será de exclusivo dominio de Duoc UC, sin mayor cargo, pues los 



valores que eventualmente pudieran corresponder se entienden considerados dentro del precio 

establecido en la cláusula tercera del presente contrato. 

Sin perjuicio de lo señalado precedentemente, el Instituto podrá hacer uso de la información que 

pudiera desprenderse de los informes con fines de difusión académica, pero nunca comercial, con 

la correspondiente autorización previa y por escrito de Duoc UC. En caso que Duoc UC autorice el 

uso de los resultados para fines académicos, el Instituto deberá señalar por escrito que el material 

es producto de un servicio prestado a Duoc UC. Por su parte, Duoc UC podrá disponer de los 

resultados del contrato para su publicación y difusión como estime pertinente.  

Con todo, las Partes dejan constancia que cualquier resultado y/o producto existente con 

anterioridad a la prestación del servicio o elaborado en forma paralela e independiente del mismo, 

o no contemplado en sus objetivos generales y/o específicos, son y serán de exclusiva propiedad 

de la parte que lo haya generado, no pudiendo ser utilizado de ningún modo sin su previa 

autorización por escrito. 

Asimismo, dejan expresa constancia que la implementación del Plan de Formación ARPA-

Contenido, Plan de Formación Inicial de Monitores y Plan de Formación Práctica de Monitores, 

ejecutará a lo dispuesto en el artículo 71 D. de Ley N° 17.336 sobre Propiedad Intelectual. 

 

SÉPTIMO: SUSTENTABILIDAD.  

El Instituto declara estar en conocimiento que “Duoc UC” ha adoptado una política razonable de 

sustentabilidad, por lo que se espera que las empresas o personas naturales que le presten 

servicios, se adhieran a un compromiso que promueva tener en cuenta de manera coordinada y 

consistente los impactos en los planos económicos, social y ambiental, no solo en sus actividades 

productivas, sino también en la definición de sus políticas, acciones y proyectos. 

 

OCTAVO: CONDICIONES DE USO DE LOGOS, MARCAS Y OTROS SELLOS DISTINTIVOS 

Todo aquel material (tal como eslogan, logos, marcas, fotografías, gráficos, diseños, imágenes, 

etc.), que  Duoc UC provea al Instituto, en caso de corresponder, para la ejecución del objeto del 

presente contrato, es propiedad de Duoc UC o bien de terceros respecto de los cuales cuenta con 

los derechos o autorizaciones necesarias para su utilización, y sólo podrá ser utilizado por el 

Instituto con tal objetivo y por el plazo de vigencia del presente contrato. Consecuentemente, bajo 

ninguna circunstancia, el Instituto podrá utilizar el material descripto con un fin distinto al aquí 

previsto, ni podrá autorizar, ceder o licenciar a favor de terceros su utilización. La violación por 

parte del Instituto de lo dispuesto, será considerado una falta grave al cumplimiento del este 

contrato, facultando a Duoc UC a rescindir el mismo, en forma inmediata y sin necesidad de 

intimación previa, revocando la nulidad de todos los servicios que se encontrasen pendientes de 

cumplimiento por parte del Instituto sin perjuicio del derecho de Duoc UC a reclamar judicialmente 

los daños y perjuicios que la citada violación le pudiese generar 

 

NOVENO: ÉTICA EN LOS NEGOCIOS.  

Se deja establecida la voluntad de las partes, en orden a hacer respetar el presente contrato, en el 

sentido de otorgarse mutuamente las facilidades necesarias para llevar a cabo la prestación de los 

servicios, es decir, desde que se firme el contrato hasta que finalice la vigencia del mismo. Es 

política de las partes observar todas las leyes, reglamentos, decretos, resoluciones o normas de 

las autoridades gubernamentales en la ejecución de sus actividades comerciales. Al respecto se 

requiere que ninguna de las partes incurra en acciones u omisiones en nombre de la otra que 

puedan estar afectas a cualquier responsabilidad o sanción bajo el ordenamiento jurídico chileno 

 

 



DÉCIMO: RELACIÓN LABORAL 

Las partes dejan expresa constancia que no existe relación contractual alguna entre Duoc UC y las 

personas que trabajan con el Instituto.  

El Instituto asume la total responsabilidad por el cumplimiento de las obligaciones que las leyes 

laborales, tributarias, previsionales, de salud, de seguridad y relación con los trabajadores 

dependientes.  

Todo el personal que el Instituto, emplee en la prestación de los servicios, será contratado por él, 

bajo su exclusiva subordinación y dependencia, sin relación contractual o fáctica alguna con Duoc 

UC. Por tanto, el Instituto se obliga desde ya, a asumir, en su carácter de empleador, la total 

responsabilidad por el íntegro y oportuno cumplimento de todas y cada una de las obligaciones 

que,  de acuerdo a la legislación laboral, previsional, tributaria, de salud y de seguridad vigentes, 

emanen para el Instituto de los contratos de trabajo que celebre con dicho personal, o que se 

deriven o relacionen con dichos contratos. Así, el personal que el Instituto, utilice en el 

cumplimiento de este contrato, no tendrá derecho alguno a los beneficios que Duoc UC 

proporcionare a sus trabajadores, ni tendrá tampoco vínculo laboral o jurídico con ésta.    

El Instituto deberá velar en todo momento para que el personal mediante el cual presta los 

Servicios a la institución lo identifique y reconozca como su empleador, tanto frente a la institución 

como frente a terceros, de manera tal que no pueda existir duda alguna al respecto por parte del 

trabajador o de los terceros. 

 

DÉCIMO PRIMERO: SISTEMA DE ÉTICA E INTEGRIDAD DE DUOC UC  

Las partes declaran conocer y aceptar en todas sus partes el Sistema de Ética e Integridad de 

Duoc UC, especialmente, el Código de Ética de la institución, que se encuentra disponible en la 

página web www.duoc.cl/sei.  

Las partes dejan constancia que no permiten en caso alguno, y prohíben expresamente a sus 

Prestadores, y trabajadores dependientes, efectuar en  su nombre o en su beneficio, o en el 

nombre o beneficio de Duoc UC, cualquier especie de pago indebido a funcionarios de gobierno de 

cualquier tipo de repartición o institución pública o a funcionarios de Duoc UC, así como pagar 

propinas u otro tipo de dádivas en dinero, en especies o en beneficios intangibles, que no sean los 

precios o tarifas contemplados en la ley. La infracción a esta obligación será por sí sola constitutiva 

de un incumplimiento grave de las obligaciones del contrato, pudiendo la parte cumplidora poner 

término anticipado al presente contrato. 

 

DÉCIMO SEGUNDO: CESIÓN DE DERECHOS.  

Las partes no podrán ceder ni transferir, total o parcialmente, el presente Contrato ni ninguno de 

sus derechos ni obligaciones, bajo ninguna forma o título, salvo que la otra parte consienta en ello 

expresamente y por escrito. En consecuencia, será nulo y carecerá de todo efecto cualquier acto o 

tentativa de cesión o transferencia del Contrato o de los derechos, responsabilidades u 

obligaciones, sin el acuerdo previo y por escrito de ambas partes. 

DÉCIMO TERCERO: DOMICILIO Y COMPETENCIA DE TRIBUNALES.  

Para los efectos de este contrato, las partes fijan su domicilio en la comuna y ciudad de Santiago, 

prorrogando la competencia para ante sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 

DÉCIMO CUARTO: CONFLICTO DE INTERÉS.  

El Instituto declara que entre éste y Duoc UC, existe una relación que se enmarca en el estricto 

plano comercial por la prestación de los servicios propios del giro del Instituto, para con Duoc UC, 

no existiendo conflicto de interés alguno. 

http://www.duoc.cl/sei


El Instituto declara no tener vínculo directo como socio con cualquier colaborador de Duoc UC, o 

bien, no poseer una relación de parentesco o consanguinidad con cualquier trabajador de Duoc 

UC. 

De poseer alguno de los vínculos mencionados, se solicita al Instituto  informar mediante carta 

formal cualquier relación de parentesco o sociedad, con el propósito que Duoc UC analice, evalué 

y tome las decisiones correspondientes a efectos de aprobación de su contrato y pago de facturas, 

como asimismo responder e informar.  

DÉCIMO QUINTO: ANEXOS.  

 

Las Partes entienden y declaran que los Anexos y Documentos como cotizaciones, presupuestos, 

cartas de aceptación, Invitación a Proveedores, etc., constituyen parte integrante del Contrato.  

 

DÉCIMO SEXTO: COPIAS.  

En señal de conformidad con los términos de este Contrato, los comparecientes suscriben  cuatro 

ejemplares del Contrato, de idéntico tenor y fecha, quedando  dos  en poder  de cada parte. 

 

DÉCIMO SÉPTIMO: PERSONERIA.  

 

La Personería de don Velko Petric Cabrales y don Sergio Arteaga Infante, para representar a la 

Fundación Instituto Profesional DUOC UC, consta en la sesión extraordinaria número 195, de 

fecha 12 de julio del año 2016, del Consejo Fundación Instituto Profesional Duoc UC, reducida a 

escritura pública de fecha 11 de agosto del año 2016, otorgada ante don Octavio Gutiérrez López, 

notario público de Santiago. 

 

La personería de doña Alejandra Mizala Salces para actuar en representación de la Universidad de 

Chile, consta del Decreto TRA N°309/1861/2020 y Decreto Universitario N°3388, de 1984, ambos 

de la Universidad de Chile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VELKO PETRIC CABRALES 

VICERRECTOR ECONÓMICO Y DE GESTIÓN 

FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL 

DUOC UC 

 

SERGIO ARTEAGA INFANTE 

 DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS      

FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL 

DUOC UC 

 

 

 

 

 

ALEJANDRA CRISTINA MIZALA SALCES 

DIRECTORA 

INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

 

 

Alejandra Cristina 
Mizala Salces

Firmado digitalmente por 
Alejandra Cristina Mizala Salces 
Fecha: 2020.10.27 10:44:03 
-03'00'



ANEXO N°1 

TÉRMINOS DE REFERENCIA 

CONSULTORÍA INSTALACIÓN DE CAPACIDADES (FIRMA) 

CAPACITACIÓN Y ASESORÍA FACILITADORES PEM 

LÍNEA MATEMÁTICAS 

PROGRAMA PACE COMPONENTE PEM IDU 1977 

 

I. BASE TÉCNICAS 

 

1. ANTECEDENTES GENERALES 

 

 

El proceso de preparación para la enseñanza media (PEM) se implementa a partir de la ejecución 

de distintas acciones descritas en la programación operativa, éstas actividades involucran entre 

otras, a las áreas de lenguaje y matemática a través de la ejecución de estrategias de 

acompañamiento dirigido a  estudiantes y docentes de todos los liceos que pertenecen  al 

programa, potenciando y desarrollando  las habilidades transversales  por medio del desarrollo de 

competencias pedagógicas, metodológicas y didácticas. Para ello,  cada facilitador de las áreas ya 

mencionadas, apoya la labor del docente a través de co-docencia y acompañamiento en la 

implementación de actividades planificadas en conjunto, instalando capacidades en los 

profesionales mediante talleres vinculados a la institución, los cuales responden a las necesidades 

e intereses de los profesores, generando instancias de reflexión y retroalimentación en torno a las 

prácticas pedagógicas dentro y fuera del aula,  considerando fortalezas, debilidades y desafíos, 

fortaleciendo en el docente todas sus capacidades para  desarrollar  el pensamiento crítico, 

reflexivo y creativo en pos de sus estudiantes.  

Por medio de la actual programación operativa PACE 2019, y en específico en el proceso de 

preparación enseñanza media (PEM), se considera necesario implementar metodologías activo-

participativas en el aula que incrementen las capacidades de todos los actores del programa PEM, 

colaborando de este modo de manera significativa en la formación integral de todos los 

estudiantes.  Para el logro de este objetivo, se proyecta un trabajo en base a tres habilidades del 

siglo XXI que son: trabajo en equipo, comunicación efectiva y resolución de problemas.  

La pertinencia de las tres habilidades señaladas, se fundamenta en el diagnóstico realizado en 

cada institución. En donde se validó su necesidad por el bajo nivel de desarrollo de las habilidades 

en la ejecución curricular del establecimiento y su coherencia dado por los focos de cada proyecto 

educativo institucional (PEI). Otro factor de pertinencia en la implementación de estas habilidades, 

es el alineamiento con las modificaciones del currículum nacional y en donde se integran estas 

competencias de forma transversal a los procesos de enseñanza y aprendizaje. 

Dentro del mismo proceso de diagnóstico participativo realizado en cada institución, se levantó 

información sobre la focalización de cada habilidad en asignaturas específicas con cada docente 

responsable. Dado los resultados obtenidos, la habilidad de resolución de problemas se centrará 

en la asignatura de matemáticas, comunicación efectiva en la asignatura de lenguaje y trabajo en 

equipo en especialidades técnico profesional. 

Considerando el objetivo del presente servicio de consultoría en el área específica de matemática, 

y asociado a las capacidades que instalará el presente servicio de consultoría, este se focalizará 

en el desarrollo de la habilidad de resolución de problemas, llevando a cabo un proceso riguroso de 

transferencia a los profesionales del programa. Lo anterior, se fundamenta en las necesidades 

relevadas, y por sobre todo, en la adquisición de metodologías y saberes que apoyen la labor 

pedagógica de los docentes del área de matemáticas en cada institución escolar. 

 



2. JUSTIFICACIÓN DE LA CONSULTORÍA INSTALACIÓN DE CAPACIDADES 

2.1. DE LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN 

 

Cómo argumento de justificación de la modalidad de contratación1, se estipula que existen 

circunstancias o características que hacen indispensable recurrir a la contratación directa en 

contraste a un proceso concursable y competitivo de carácter abierto, estas son: 

a. Dada las facultades del proveedor que otorgará el servicio. En complemento a lo 

anterior, el servicio tiene una connotación clave y estratégica respecto a la 

implementación del programa. 

b. Dada la importancia estratégica para el programa, se hace indispensable recurrir al 

proveedor de manera directa en razón de la confianza y seguridad que se derivan de 

su experiencia comprobada en la provisión de los servicios. 

 

2.2. DE LA JUSTIFICACIÓN TÉCNICA 

 

Para llevar a cabo la implementación de la programación operativa y dar cumplimiento con las 

acciones comprometidas en los establecimientos y en pos del desarrollo de habilidades en los 

estudiantes, se contempla la capacitación y asesoría de los facilitadores y los docentes que 

acompañan en el área de matemática.  

Por lo anterior, la contratación de este responde a un valor agregado que se orienta dar al 

programa con el fin de obtener una mayor eficacia en el logro de los indicadores de la presente 

Programación Operativa (PO) asociados al desarrollo de habilidades en los estudiantes2. 

La justificación técnica para la contratación directa del servicio se vincula al conocimiento experto 

en metodologías activo-participativas, y dado que en el equipo no existen las competencias en esta 

línea, se hace indispensable esta contratación para el logro de los objetivos propuestos en línea del 

subcomponente PEM. 

Por último, cabe mencionar que los productos que se elaborarán a partir de los resultados de la 

asistencia son: 

Producto clave de la consultoría 

instalación de capacidades 

Actividades y resultados esperados 

equipo PACE PEM 

Elaboración y ejecución del plan de 

formación de monitores orientado a 

facilitadores PACE 

 Participación efectiva en los 7 

talleres de formación de 

monitores. 

 Integración de competencias 

didácticas en el desarrollo de 

habilidades. 

 Habilitación para realizar talleres 

basados en resolución de 

problemas en matemáticas a los 

docentes de los establecimientos 

educacionales PACE Duoc UC. 

Diseño y ejecución del plan de 

inducción con actores clave de la 

comunidad educativa 

 Participación efectiva en el 

proceso de inducción y difusión 

de los talleres de resolución de 

problemas con equipos directivos. 

                                                             
1 En base a resolución rectoría N° 11/2016 Establece reglamento de licitaciones Duoc UC. 
2 Hito n° 4: Implementación del modelo pedagógico para reforzamiento de competencias/habilidades. 



3. OBJETIVOS GENERALES Y ESPECÍFICOS  

3.1. OBJETIVO GENERAL:  

 

 

Contratar una consultoría de instalación o habilitación de capacidades de carácter intelectual no 

permanente para realizar talleres de desarrollo de habilidades de resolución de problemas en el 

área de matemática a profesionales del componente PEM. 

 

3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  

 

 Elaborar y ejecutar un plan de formación basado en la habilidad de resolución de 

problemas orientado a los responsables/facilitadores PACE de las áreas de 

matemática. 

 Elaborar y acompañar en la ejecución del plan de inducción en liceos PACE Duoc UC 

orientado a equipos directivos. 

 Habilitación de profesionales PEM para la realización efectiva de talleres basados en 

resolución de problemas en matemáticas a docentes de los establecimientos 

educacionales PACE Duoc UC. 

 

 

4. DESCRIPCIÓN DE LA METODOLOGÍA DE CONSULTORÍA INSTALACIÓN DE 

CAPACIDADES 

 

El diseño en que se enmarca la solicitud de la consultoría de instalación de capacidades, se basa 

en el desarrollo o transferencia de habilidades de resolución de problemas en las áreas de 

matemática en la comunidad de profesionales PACE Duoc UC. 

El objetivo de esta asesoría es formar un equipo de monitores del programa PACE Duoc UC, para 

que puedan ejecutar la transferencia de conocimientos de la metodología de resolución de 

problemas mediante talleres, a docentes de los establecimientos PACE Duoc UC. 

A continuación, se detallan las actividades con sus etapas asociadas: 

 

Etapa Actividades Críticas 

1. Elaborar y ejecutar un 

plan de formación de 

monitores orientado a 

facilitadores PACE 

 Diseño del taller de formación de 

monitores 

 Ejecución de los talleres de formación a 

monitores PACE Duoc UC 

2. Elaboración y ejecución 

del plan de inducción en 

Liceos PACE Duoc UC 

 Diseño de un plan de inducción en Liceos 

PACE Duoc UC 

 Acompañamiento en la ejecución de las 

siguientes actividades: 

o Reunión con directores y actores 

clave 

 

 

 

 

 



5. CRONOGRAMA DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA INSTALACIÓN DE CAPACIDADES 

REQUERIDA Y SUS PRODUCTOS ASOCIADOS 

 

A continuación, se detalla el cronograma y los productos asociados a la consultoría instalación de 

capacidades: 

 

PLAN DE TRABAJO 
SEMANAS 

 

S1 S2 S3  S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14  
Etapa Producto 

 

1 

a.       Revisión de la 

propuesta adjudicada. 

Se evidencia mediante 

informe de ajustes 

acordados. 

03-

01- 

20  
                        

 

2 

a.       Elaboración del 

plan de formación de 

monitores orientado a 

facilitadores PACE 

    

04-

01-

20 

08-

01-

20 

                    
 

b.      Ejecución del 

plan de formación de 

monitores orientado a 

facilitadores PACE. Se 

proyecta la realización 

de 7 sesiones con una 

duración de 3 horas 

mínimo y un primer 

taller con una duración 

extensiva de al menos 

8 horas. 

        

08-

01-

20 

13-

01-

20 

13-

01-

20 

  
            

      



3 

a. Diseño del 

plan de 

inducción 

con 

actores 

clave de la 

comunidad 

educativa. 

 

                  

03-

02-

20 

10-

02-

20 

      
 

b.      Ejecución del 

plan de inducción con 

actores clave de la 

comunidad educativa 

[1] 

                      

17-

02-

20 

31-03-20 
 

4[1] Se considera la ejecución previa factibilidad en enero 2020 y cobertura 

de brecha en marzo 2020. 

  

 

 

6. EQUIPO DE TRABAJO FIRMA CONSULTORA 

  

La empresa responsable debe conformar o presentar el siguiente equipo: 

 

Cargo Descripción del perfil 

1 responsable o director del 

desarrollo de la consultoría. 

Actuará como contraparte técnica 

 Profesional de las ciencias de la educación o 

sociales, con experiencia de al menos 5 años 

liderando equipo en base a proyectos de 

asesoría de metodologías activo-participativas 

y/o en métodos de resolución de problemas. 

2 profesionales responsables del 

proceso de diseño y ejecución de 

los planes de formación, inducción 

y práctica guiada de los talleres 

de desarrollo de habilidades en la 

línea de matemáticas 

Profesional de las ciencias de la educación o 

de las ciencias sociales, con experiencia de al 

menos 5 años en docencia, asesorías en base 

a metodologías activo-participativas y/o en 

procesos de coaching o asesorías en base a 

métodos participativos de enseñanza-

aprendizaje a actores clave del sistema 

educativo escolar. 

                                                             
 

 



 

7. TIEMPO DE ESTUDIO 

 

El tiempo proyectado para la ejecución del servicio de contratación directa, es el siguiente: 

Etapa  Tiempo de ejecución 

Etapa n°1: de ajustes técnicos 
La ejecución de la etapa se proyecta como 

máximo un intervalo de 2 semanas. 

Etapa n°2: de implementación / ejecución del 

plan de formación 

La ejecución de la etapa se proyecta como 

máximo un intervalo de 8 semanas. 

Etapa n°3: de implementación / ejecución del 

plan de inducción en Liceos PACE Duoc UC  

La ejecución de la etapa se proyecta como 

máximo un intervalo de 4 semanas. 

 

II. BASES ADMINISTRATIVAS 

 

1. COSTOS DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA INSTALACIÓN DE CAPACIDADES 

 

Para establecer el costo total del servicio, este se asoció al costo del capital humano y perfil 

requerido para el logro de los objetivos propuestos y tiene un costo estimado de $ 10.820.000. 

 

2. PROGRAMACIÓN DE PAGOS  

 

Para establecer la programación de los pagos por el servicio de consultoría instalación de 

capacidades, se determinó una forma de pago asociada a los productos antes detallados. 

 

Producto Asociado  Forma de Pago 

Revisión de la propuesta 

adjudicada. Se evidencia 

mediante informe de ajustes 

acordados.  

 

50% contra informe final de evidencia 

de productos 

Elaboración y ejecución del 

plan de formación de 

monitores orientado a 

facilitadores PACE. Se 

proyecta la realización de 8 

sesiones con una duración 

de 3 horas mínimo y un 

primer taller con una 

duración extensiva de al 

menos 8 horas. 

Se evidencia mediante 

entrega del plan diseñado, 

lista de asistencia a los 

talleres y reportes de cada 

una de las actividades. 



Diseño y ejecución del plan 

de inducción con actores 

clave de la comunidad 

educativa. 

Se evidencia mediante 

entrega del plan, lista de 

asistencia a las jornadas o 

reuniones y reportes de cada 

una de las actividades. 

50% contra informe final de evidencia 

de productos 

 

Los pagos se realizarán de la siguiente forma: Transferencia bancaria a nombre de la empresa, 30 

días luego de realizado el servicio de consultoría instalación de capacidades, con los productos e 

informes solicitados en las bases, y entregada la factura correspondiente a nombre de 

Fundación Instituto Profesional Duoc UC. 

3. CONTRAPARTE DE LA EMPRESA CONTRATADA 

 

Para establecer el control y seguimiento de los productos del servicio, el contratante define las 

siguientes contrapartes: 

 Karen Arrieta P. / Coordinadora Ejecutiva PACE Duoc UC 

 Paulo Acevedo S. / Coordinador de Evaluación y Estudios PACE Duoc UC 

 

4. FIRMA CONTRATO 

 

La empresa contratada deberá, en un plazo no mayor a 2 días corridos a contar de la fecha de la 

adjudicación, entregar los antecedentes legales para la firma del contrato. Cumplido este trámite, 

se procederá a la entrega y firma el contrato.   

5. PLAZOS 

 

El plazo máximo para desarrollar la ejecución del servicio de consultoría instalación de 

capacidades “capacitación y asesoría facilitadores PEM línea matemática” es de 14 semanas una 

vez iniciada la presente consultoría.  

 

 

6. RESPONSABILIDADES DE LA EMPRESA CONTRATADA 

 

Indica el compromiso por parte de la empresa contratada, referido al cumplimiento de la propuesta 

y lo establecido en el Contrato, a fin de cumplir a cabalidad con la entrega de todos los servicios 

requeridos en los presentes términos de referencia. 

7. CONFIDENCIALIDAD  

 

El profesional y previo consentimiento por escrito del Contratante, no podrá revelar en ningún 

momento a cualquier persona o entidad información adquirida en el curso de la prestación de los 

servicios; como también no podrán publicar las recomendaciones formuladas en el curso, o como 

resultado de la prestación del servicio.  

8. MODIFICACIONES 

 

Sólo podrán modificarse los términos y condiciones de este Contrato, incluido el alcance de los 

servicios, mediante acuerdo por escrito entre las partes.  

 



9. SUSPENSIÓN 

 

El Contratante podrá suspender todos los pagos estipulados en este contrato mediante una 

notificación de suspensión por escrito al profesional si este no cumpliera con cualquiera de sus 

obligaciones en virtud del mismo. 

10. TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONTRATO 

 

El Contratante podrá poner término administrativamente y en forma anticipada al contrato por las 

siguientes causales: 

 Por demoras injustificadas en el servicio. 

 El servicio de consultoría de instalación de capacidades mostrara abandono. 

 La coordinación ejecutiva estime que lo entregable y descrito no cumple con los estándares 

acordados con el prestador.  

 

2.- IMPÚTESE: El ingreso que implica el presente contrato impútese al Título Ingresos, Subtítulo 1, 

ítem 1.1 del presupuesto universitario vigente , en el marco de los recursos disponibles del centro 

de registro N° 13060501 4603 167del proyecto Fundación DUOC, ítem ingresos, del Instituto de 

Estudios Avanzados en Educación. 

 

 ANOTESE,  ARCHIVESE Y COMUNIQUESE.  

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRA MIZALA SALCES 

DIRECTORA INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN 

- Contraloría Universidad de Chile 

- Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

- Oficina Central de Partes , Archivo y Microfilm 

Alejandra 
Cristina 
Mizala Salces

Firmado digitalmente 
por Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2020.10.27 
10:55:35 -03'00'

















Alejandra 
Cristina 
Mizala 
Salces

Firmado 
digitalmente por 
Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2020.09.23 
10:17:04 -03'00'



























ALMIRANTE LATORRE 380, SANTIAGO

TELÉFONO : (56) 22 628 7100

WWW.AJS.CL

Firmado electrónicamente con fecha 14 de noviembre de 2019 en Santiago.

La presente copia de escritura pública es testimonio fiel de su original, que se
encuentra inserto en el protocolo que he tenido a la vista, correspondiente a la
notaría OCTAVIO GUTIERREZ LOPEZ, de fecha 11-08-2016, repertorio 3843, y
que corresponde a ACTA .

Certifico que al margen de la matriz de la escritura que da cuenta esta copia, a
esta fecha, no hay nota alguna que revoque o deje sin efecto, tanto el mandato
como poderes, y/o la delegación de estos. A la vez certifico que no hay nota
alguna que revoque, rescilie o deje sin efecto, el acto que da cuenta la presente
copia.

Documento  emitido  con  Firma  Electrónica  Avanzada.-  Ley  N°  19.799  -  Auto

acordado de la Excma. Corte Suprema de Chile, con fecha 10 de Octubre de 2006.-

VERIFIQUE EN www.ajs.cl ingresando el codigo : CV_QATE8R-B225989

Julian Andres Miranda Osses

Archivero Titular



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9



  
 J

u
lia

n
 M

ir
a
n

d
a

 O
s
s
e

s

A
rc

h
iv

o
 J

u
d

ic
ia

l 
D

e
 S

a
n
ti
a
g
o

C
O

P
IA

 C
E

R
T

IFIC
A

D
A

D
o

c
u

m
e

n
to

 e
m

it
id

o
 c

o
n

 F
ir

m
a

 E
le

c
tr

ó
n

ic
a

 A
v
a

n
z
a

d
a

.-
 L

e
y

 N
° 

1
9

.7
9

9
 -

 A
u

to
 a

c
o

rd
a

d
o

 d
e

 l
a

 E
x
c

m
a

. 
C

o
rt

e

S
u
p

re
m

a
 d

e
 C

h
ile

, 
c
o
n
 f
e
c
h
a
 1

0
 d

e
 O

c
tu

b
re

 d
e
 2

0
0
6
.-

V
E

R
IF

IQ
U

E
 E

N
 w

w
w

.a
js

.c
l i

n
g

re
sa

n
d

o
 e

l c
o
d

ig
o
 :
C

V
_Q

A
T
E

8
R

-B
2
2
5
9
8
9

David Vera
Aprobado


	4  Que, en vista de lo señalado en la Ley N 19.880, que establece Bases de los Procedimientos de la Administración del Estado, en su artículo 3 , dispone que las decisiones escritas que adopte la Administración se expresaran por de actos administrativ...
	5  Que, conforme a lo anterior, se hace necesario regularizar el contrato referido, mediante la presente resolución, en atención a que se cumplen los presupuestos señalados en el artículo 52 de la Ley N  19.880.
	DÉCIMO QUINTO: ANEXOS.
	Las Partes entienden y declaran que los Anexos y Documentos como cotizaciones, presupuestos, cartas de aceptación, Invitación a Proveedores, etc., constituyen parte integrante del Contrato.
	DÉCIMO SÉPTIMO: PERSONERIA.

		2020-11-11T08:27:20-0300
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




